
РЕШЕНИЕ 
по жалобе № 3146/23 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 
 
Дата рассмотрения жалобы по существу 13.02.2023 г. Москва 
 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 
жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 
заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 
<…> – начальник отдела контроля органов власти Московского областного 
УФАС России; 

<…> – заместитель начальника отдела контроля органов власти Московского 

областного УФАС России; 

<…> – главный специалист-эксперт отдела контроля органов власти 

Московского областного УФАС России, 
рассмотрев жалобу ООО «Орион» (далее – Заявитель) на действия 
(бездействие) организатора торгов – конкурсного управляющего  
<…> (далее – Организатор торгов) при организации и проведении торгов в 
форме публичного предложения по продаже имущества должника – ОАО 
«Чернышенский лесокомбинат», сообщение о проведении торгов размещено 
на сайте ЕФРСБ за № 10107153 Лот № 2 (далее – Торги);  
без участия Заявителя и Организатора торгов, уведомленных в соответствии  
с требованиями части 11 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006  
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), 
после объявленных перерывов с 06.02.2023 до 09.02.2023, с 09.02.2023  
до 13.02.2023 

 
УСТАНОВИЛА: 

 
Порядок проведения Торгов определен Федеральным законом  

от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»  
(далее – Закон о банкротстве) и приказом Минэкономразвития России  
от 23.07.2015 № 495 «Об утверждении Порядка проведения торгов  
в электронной форме по продаже имущества или предприятия должников 
в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, Требований  
к операторам электронных площадок, к электронным площадкам,  
в том числе технологическим, программным, лингвистическим, правовым  
и организационным средствам, необходимым для проведения торгов  
в электронной форме по продаже имущества или предприятия должников  
в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, внесении изменений  
в приказ Минэкономразвития России от 05.04.2013 № 178 и признании 
утратившими силу некоторых приказов Минэкономразвития России»  
(далее – Порядок). 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 
Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 



2 

Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России  
в установленном порядке направило Заявителю, Организатору торгов  
и оператору электронной торговой площадки – «Центр реализации»  
(далее Оператор, ЭТП) уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении 
торгов до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы Заявитель является участником Торгов,  
что подтверждается протоколом об определении участников Торгов  
от 24.01.2023. В установленный сообщением о проведении Торгов этап приема 
заявок с 09.01.2023 по 16.01.2023 Заявителем подана заявка на участие  
в Торгах с ценой 321 723,00 рублей. В соответствии с требованиями 
законодательства о банкротстве Организатор торгов должен был подписать 
протокол об определении участников Торгов не позднее 21.01.2023. Вместе  
с тем, указанный протокол был подписан Организатором торгов лишь 
24.01.2023, что по мнению Заявителя, привело к нарушению порядка 
определения участников Торгов. 

Организатор торгов с доводом жалобы не согласился и пояснил,  
что сообщение об оплате задатка и поступлении заявки Заявителя на участие 
в Торгах должно было поступить от Оператора. Такое сообщение 
Организатору торгов в период с 13.01.2023 по 23.01.2023 на электронную 
почту не поступило, в связи с чем Организатор торгов не был уведомлен  
о наличии заявки Заявителя и по этой же причине пропустил срок  
на подписание протокола о допуске Заявителя к Торгам. 

Согласно письменным пояснениям Оператора 16.01.2023 Организатору 
торгов функционалом ЭТП на электронную почту и в личный кабинет было 
отправлено сообщение следующего содержания: «День окончания подачи 

заявок на интервалы: 09.01.2023 10:00  16.01.2023 10:00, просим Вас принять 
во внимание, что наступил день окончания приема заявок на интервале  
в следующих лотах публичных предложений: Публичное предложение  
№ 75842 торги по продаже имущества ОАО «Чернышенский лесокомбинат» 
Лот № 2 Права требования ООО «Марио». Также 16.01.2023 Организатору 
торгов функционалом ЭТП было отправлено сообщение в личный кабинет: 
«Рассмотрение заявок интервала публичного предложения; пришло время 
рассматривать заявки, поданные на интервале снижения цены, следующих 
лотов: Публичное предложение № 75842 торги по продаже имущества  
ОАО «Чернышенский лесокомбинат» Лот № 2 Права требования  
ООО «Марио». По окончании этой процедуры не забудьте сформировать  
и подписать протокол определения участников торгов для каждого лота». 
16.01.2023 года с 10:00 Организатору торгов был предоставлен доступ к заявке 
Заявителя, после чего Организатор торгов имел возможность рассмотреть 
заявку участника.  

В отношении довода жалобы Комиссия установила следующее. 
Пунктом 8 статьи 110 Закона о банкротстве определено, что в качестве 

организатора торгов выступает внешний управляющий или привлекаемая  
с согласия собрания кредиторов или комитета кредиторов для этих целей 
специализированная организация, оплата услуг которой осуществляется  
за счет предприятия должника. Указанная организация не должна являться 



3 

заинтересованным лицом в отношении должника, кредиторов, внешнего 
управляющего. Организатор торгов, в том числе: 

- принимает заявки на участие в торгах, предложения о цене 
предприятия; 

- определяет участников торгов. 
Пунктом 12 статьи 110 Закона о банкротстве установлено, что решение 

организатора торгов о допуске заявителей к участию в торгах принимается  
по результатам рассмотрения представленных заявок на участие в торгах  
и оформляется протоколом об определении участников торгов.  

В соответствии с пунктом 5.2 Порядка при проведении торгов в форме 
публичного предложения определение участников торгов осуществляется  
с учетом положений, предусмотренных настоящим пунктом. Оператор 
электронной площадки направляет организатору торгов все 
зарегистрированные заявки на участие в торгах, представленные  
и не отозванные до окончания срока представления заявок для определенного 
периода проведения торгов, и приложенные к ним документы с указанием 
даты и точного времени представления заявки на участие в торгах, 
порядкового номера регистрации каждой заявки не позднее тридцати минут 
после наступления одного из следующих случаев: 

- завершения торгов вследствие поступления электронного сообщения, 
указанного в абзаце шестом пункта 6.1.3 Порядка; 

- окончания периода проведения торгов. Если имеются заявки  
на участие в торгах, представленные и не отозванные до окончания срока 
представления заявок для соответствующего периода проведения торгов, 
организатор торгов посредством программно-аппаратных средств сайта 
формирует протокол об определении участников торгов и направляет 
указанный протокол в форме электронного сообщения, подписанного 
квалифицированной электронной подписью, оператору электронной 
площадки не позднее пяти календарных дней после наступления одного  
из следующих случаев: 

- завершения торгов вследствие поступления электронного сообщения, 
указанного в абзаце шестом пункта 6.1.3 Порядка; 

- окончания периода проведения торгов. 
Комиссией осмотрено сообщение о проведении Торгов, размещенное 

Организатором торгов на сайте ЕФРСБ 18.11.2022 (изменено сообщениями  
№ 10140357 от 21.11.2022, № 10236431 от 02.12.2022), согласно которому: 
«Продажа имущества Должника осуществляется поэтапным снижением цены 
каждые семь календарных дней следующим способом. График понижения 
цены лотов: Лот № 2: 28.11.2022 804 330,00 ₽; 05.12.2022 723 897,00 ₽; 
12.12.2022 643 464,00 ₽; 19.12.2022 563 031,00 ₽; 26.12.2022 482 598,00 ₽; 
02.01.2023 402 165,00 ₽; 09.01.2023 321 732,00 ₽; 16.01.2023 241 299,00 ₽; 
23.01.2023 160 866,00 ₽». 

 Комиссией осмотрен протокол об определении участников Торгов  
по лоту № 2 (публичное предложение № 75842) от 24.01.2023, согласно 
которому 13.01.2023 в 19:34 Заявителем подана заявка на участие в Торгах  
и допущена к участию в них. 



4 

Указанный протокол подписан Организатором торгов 24.01.2023 в 10:46, 
то есть на восьмой календарный день после окончания периода проведения 
Торгов, то есть по истечению установленного законом срока. 

Вместе с тем, согласно протоколу № 75842-2 о результатах проведения 
открытых Торгов по лоту № 2 (публичное предложение № 75842) от 24.01.2023 
Заявитель является единственным допущенным к участию в Торгах  
и победителем Торгов. 

В соответствии с правовой позицией, изложенной в Определении 
Судебной коллегией по экономическим спорам Верховного Суда  
Российской Федерации от 26.04.2022 № 309-ЭС21-27706, осуществление 
антимонопольного контроля за торгами, проводимыми в рамках дел  
о банкротстве, не является безусловным и в каждом случае требует 
обоснования со стороны антимонопольного органа с точки зрения реализации 
целей Закона о защите конкуренции. 

В рассматриваемом случае Заявителем не доказано, что допущенное 
Организатором торгов нарушение привело к невозможности принятия 
Заявителем решения об участии в Торгах, подачи им заявки на участие  
в Торгах и нарушению порядка определения участников Торгов, а также  
к ограничению доступа к получению Заявителем информации о проведении 
Торгов, в том числе об условиях и порядке их проведения. 

Довод Заявителя не обоснован. 
На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона  

о защите конкуренции, Комиссия 

 
РЕШИЛА: 

 
Признать жалобу ООО «Орион» необоснованной. 
 
 

Члены Комиссии:        <…> 

 
 

 
 
 

    <…> 

 
 

    <…> 

 
 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 
решения или выдачи предписания. 

 


